Universidade para execução da exposição, estimamos a mesma em R$ 20 mil (vinte 

mil reais), dos quais: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) derivam de Crowdfunding 

(Financiamento Coletivo), R$ 5.000,00 (cinco mil reais) oriundos da arrecadação 

mensal de cada aluno, R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) oriundos da venda 

de rifas, R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) com a organização de dois 

brechós, R$ 2.000,00 (dois mil reais) arrecadados com o Livro Ouro e R$ 3.000,00 

(três mil reais) que será buscado através de outras formas de captação como fundos 

colaborativos, realização de eventos, etc.  

Um dos recursos a ser utilizado é o Crowdfunding (Financiamento Coletivo)

[...]

importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Há também a venda de rifas e a 

organização de dois brechós. A estimativa das rifas é que sejam feitos 500 números 

e que cada aluno venda no mínimo cinco números, no valor de R$ 5,00 (cinco reais) 

cada, totalizando R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Além disso, a venda de 

roupas, acessórios, livros e outros materiais através de brechós está estimada em 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Outra opção prevista é o Livro Ouro, instrumento que será utilizado para 

promover a arrecadação através de instituições, com o valor a partir de R$ 50,00 

(cinquenta reais) e pessoas físicas, com o valor a partir de R$ 20,00 (vinte reais).